粤财科教〔2021〕290 号

有关地级以上市财政局：

为加快预算执行进度，提高预算编制的完整性，按照预算管

理有关规定，现提前下达 2022 年内地民族班省级补助资金共

2,147.05 万元（具体地区、金额详见附件 1、2）。该项资金收入

列“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”，支出列“20502

普通教育”及“20503 职业教育”相关项。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，做好 2022 年预计数分解下达相关工作。此

项资金待 2022 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、请各地根据当地实际情况统筹安排好省补助资金，主要

广东省财政厅文件

加 急

- 1 -

用于内地民族班办学条件改善、办学质量提高等方面。请科学管

理和使用资金，切实提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪

用、虚列、套取补助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保

年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.2022 年内地民族班省级补助资金提前下达分配

情况表

2.2022 年内地民族班省级补助分配明细表

3.内地民族班省级补助资金绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 12 月 22 日

- 2 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 21,470,500.00

一、各市合计 21,470,500.00

    广州市小计 601  4,651,800.00

        广州市本级 601001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 4,201,800.00

        广州市本级 601001 高职院校校舍和设备设施改造补助 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 450,000.00

    珠海市小计 603  3,071,000.00

        珠海市本级 603001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 3,071,000.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  1,521,600.00

        佛山市本级 605001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 1,521,600.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  570,000.00

        河源市本级 607001 高职院校校舍和设备设施改造补助 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 570,000.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  947,200.00

        惠州市本级 609001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 947,200.00

    东莞市小计 611  2,441,000.00

        东莞市本级 611001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,441,000.00

    中山市小计 612  706,500.00

        中山市本级 612001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 706,500.00

    江门市小计 613  2,944,400.00

        江门市本级 613001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 2,314,400.00

        江门市本级 613001 高职院校校舍和设备设施改造补助 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 630,000.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  4,617,000.00

        肇庆市本级 617001 内地民族班（学生）省级补助资金 2300245 教育共同财政事权转移支付支出 4,617,000.00

-

3

-

附件2

单位：万元

序号 属地 学校名称 办班补助
高职院校校
舍和设备设
施改造补助

总计

1 广州 广东广雅中学      44.23         -        44.23

2 广州 广州市第六中学      33.94         -        33.94

3 广州 广州市协和中学      46.73         -        46.73

4 广州 广州市禺山高级中学      35.61         -        35.61

5 广州 广州市玉岩中学      35.33         -        35.33

6 广州 广州市七十五中学      46.18         -        46.18

7 广州 广州市城市建设职业学校     113.47         -       113.47

8 广州 广州市财经商贸职业学校      43.40         -        43.40

9 广州 广州市医药职业学校      21.28         -        21.28

10 佛山 佛山市第一中学      37.55         -        37.55

11 佛山 佛山市南海区艺术高级中学      29.21         -        29.21

12 佛山 佛山市实验中学      53.69         -        53.69

13 佛山 佛山市顺德区勒流江义初级中学      31.71         -        31.71

14 东莞 东莞高级中学     127.68         -       127.68

15 东莞 东莞市纺织服装学校     116.42         -       116.42

16 珠海 珠海市第四中学      75.66         -        75.66

17 珠海 珠海市实验中学     141.87         -       141.87

18 珠海 北京师范大学（珠海）附属高级中学      89.57         -        89.57

19 中山 中山市实验中学      70.66         -        70.66

20 惠州 惠州市第八中学      39.22         -        39.22

21 惠州 惠州市华罗庚中学      55.50         -        55.50

22 江门 江门市培英高级中学     178.87         -       178.87

23 江门 江门幼儿师范学校      52.57         -        52.57

24 肇庆 广东肇庆中学     204.46         -       204.46

25 肇庆 肇庆市工业贸易学校     257.24         -       257.24

26 河源 河源职业技术学院        -        57.00        57.00

27 江门 江门幼儿师范高等专科学校        -        63.00        63.00

28 广州 广州卫生职业技术学院        -        45.00        45.00

合计   1,982.05      165.00     2,147.05

- 4 -

附件3

项目名称 内地民族班（学生）省级补助资金

项目类型 其他事业发展性支出

项目等级 一级项目

省级主管部门 省教育厅

实施周期 起始年度 2021 到期年度 2023

项目金额 总金额 7500 2022年度金额 2500

设立依据

根据《广东省内地民族班省级补助专项资金管理办法》（粤财教〔2014〕49号）、《广东省教育厅关于做好内地西藏新疆中职班应届毕业生升

人高职院校有关工作的通知》（粤教考函〔2015〕18号）等文件要求，自2012开始，省财政每年安排内地民族班省级补助专项资金，用于我省
内地民族班建设。2016年开始，省财政每年安排经费用于对口接收内地中职班毕业生的高职院校校舍和设备设施改造补助等。设立内地民族班
（学生）省级补助资金为在我省举办内地民族班和内地高职班的学校改善办学条件提供保障，确保我省内地民族班办班学校的稳定持续健康发
展。

项目概述

按照《广东省内地民族班省级补助专项资金管理办法》（粤财教〔2014〕49号），内地民族班办班学校补助用于省内承接“内地民族班”任务
的省属和地市属高中阶段学校、初中学校（不含深圳市）办学经费补助，包括内地民族班的教室、实训室、宿舍、食堂等修缮费用和设备购置
费用补助，用于承办学校突发事件应急维稳处置和重大疾病救治等其他特别需要的费用补助等；高职院校校舍和设备设施改造补助用于有关高
职院校改善与接收内地中职班相关的教室、实训室、宿舍、食堂等改造费用和设备购置费用补助。本项补助资金按照因素法分配，2022年内地
民族班学生专项资金分别安排2500万元，用于28所内地民族班办班学校补助，500万元用于对口接收内地中职班毕业生的高职院校校舍和设备设
施改造补助。

总体
绩效目标

实施周期总体目标

通过资金补助，进一步改善办学条件，提高办学质量，应对突发事件建立维稳机制和防治重大疾病；进一步推进混餐混宿混教，提升内地新疆
办西藏班教育服务管理水平，以促进我省内地民族班办班学校的持续健康发展。

本年度目标

1.通过对28所内地民族班办班学校办学经费、6所对口接收内地中职班毕业生的高职院校校舍修缮及设备设施改造等进行补助，进一步改善办学
条件，提高内地民族班学校办学质量，提升内地民族班教育服务管理水平。
2.对承办学校突发事件应急维稳处置和重大疾病救治等其他特别需要的费用进行补助，以有效应对突发事件和防治重大疾病，建立维稳机制。
3.进一步推进混餐混宿混教，促进民族交流交往交融。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 实施周期目标值 当年度目标值

补助省属高中阶段内地民族班办班
学校数（所）

3 3

补助地市属初中阶段内地民族班办
班学校数（所）

1 1

补助地市属高中阶段内地民族班办
班学校数（所）

7 7

补助地市属初高中阶段内地民族班
办班学校数（所）

17 17

补助高职院校设施改造数（所） 6 6

质量指标

补助资金发放覆盖率 100% 100%

校舍修缮和设施改造工程验收达标

率
100% 100%

内地民族班生均经费（元/生/年） ≥2700 ≥2700

时效指标

补助资金发放及时性 100% 100%

校舍改造施工及时性 100% 100%

设备设施改造及时性 100% 100%

效益指标

社会效益
提升内地民族班办学质量 进一步提升 进一步提升

内地民族班在校生规模（人） ≥7800 ≥7800

可持续影响 高职院校设备设施使用年限（年） ≥5 ≥5

服务对象满意度

内地民族班老师满意度 ≥90% ≥90%

内地民族班学生满意度 ≥90% ≥90%

- 5 -

抄送：省教育厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 27 日印发

- 6 -